
7818 15 abril 1975 B. O. del E.—Núm. 90

7930 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Viz­
caya por la que se declara de utilidad pública 
la instalación eléctrica que se cita (L. 1.853).

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia 
de «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando autori­
zación para montar la instalación eléctrica que más adelante 
se reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública 
de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia eléctri­
ca, y en el Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta Tensión 
de 28 de noviembre de 1968,

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente y en virtud 
de la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So­
ciedad Anónima», la instalación de la línea eléctrica aérea, 
simple circuito a 13,2 kV., «Ondárroa-Berriatua», que enlazará 
la E. T. D. de Ondárroa con la línea de Berriatua y alimen­
tará a varios CC: TT. actuales y proyectados, con una longi­
tud total de 4.241 metros, conductor de cable «Aldrey» de 54,6 
milímetros cuadrados de sección y apoyos de hormigón con 
crucetas de madera, en los términos municipales de Ondárroa 
y Berriatua.

Derivaciones.—Del apoyo número 6 parte la derivación ac­
tual al C.' T. «Santa Ana», con 197 metros de longitud. Del 
apoyo número 7 partirá la derivación al C. T. proyectado «Aran- 
cibia», con 360 metros. Del apoyo número 13 parte la deriva­
ción actual al C. T. «Gardotza», con 274 metros. Del apoyo nú­
mero 14 parte la derivación actual al C. T. «Bombas Ayun­
tamiento», con 8 metros. Del apoyo 17 parte la derivación ac­
tual ai C. T; «Eusebio Galdós», con 80 metros. Del apoyo núme­
ro 18 parte la derivación actual al C. T. «Okola», con lo metros. 
Del apoyo 20 parte la derivación actual al C. T. «Cikautxo», con 
82 metros. Del apoyo 25 parte la derivación al C. T. actual 
«Beriatua II», con 400 metros. Asimismo del apoyo número 3H 
de la citada derivación parte otra hacia el C. T. actual «Ma­
nufacturas Calvo», con 36 metros. Del apoyo 29 parte la de­
rivación actual al C. T. «Osam». Del apoyo 31 parte la deri­
vación al C. T. actual «Berriatua I», con 277 metros.

El conductor de las derivaciones será de «Aldrey» de 43,1.mi­
límetros cuadrados de sección y los apoyos iguales que los de 
la línea general. ’

La finalidad de la línea y derivaciones será la de suminis­
trar energía eléctrica en la zona de referencia.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad, pública de la ins­
talación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la 
Ley 1*0/1966, sobre Expropiaciones Forzosas y Sanciones en Ma­
teria de Instalaciones Eléctricas, y su Reglamento de aplica­
ción de 20 de octubre de 1966.

Del condicionado indicado en el grtículo 13 del Decreto 2617/ 
1966, para el desarrollo y ejecución de la instalación, se dará 
traslado al titular de la misma y a los Organismos informantes.

Bilbao, 12 de marzo de 1975.—El Delegado provincial, Pablo 
Diez Mota.—3.788-C.

7931 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Viz­
caya por la que se declara de utilidad pública la 
instalación eléctrica que se cita (L. 1.880).

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia 
de «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando autori­
zación para montar la instalación eléctrica qúe más adelante 
se reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública 
de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia eléctrica, y 
en el Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta Tensión de 28 de 
noviembre de 1968,

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente y en virtud de 
la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So­
ciedad Anónima», la instalación-de la línea eléctrica aérea, 
trifásica, simple circuito a 13,2 kV., que partiendo de la línea. 
«Munguía-Arrieta-Elejalde» enlace con «Guernica-Arana-Abalix», 
alimente a los centros de transformación que seguidamente se 
detallan:

Derivación al C. T. «Martín-Andi»: Parte del apoyo número 
33, con 400 metros de recorrido.

Derivación a los CC. TT. «Kataliña» y «Bóricas»: Parte del 
apoyo número 37, dejando a los seis metros colgado sobre un 
poste el C. T. «Kataliña», y después de un recorrido de 459 me­
tros, da fin en el C. T. «Bóricas».

Derivación a los CC. TT. «Magdalen», «Larrinaga», «Bara- 
yas» y «La Villa»: Parte del apoyo número 44, aprovechándose 
el trazado actual hasta el C. T. «La Villa».

Continúa la línea ahora proyectada hasta un punto distante 
210 metros, desde el cual toma tres direcciones: a la izquierda y

con un recorrido de 281 metros, al C. T. «La Villa»; a la de­
recha y con 326 metros de longitud, al C. T. «Magdálen»; en 
prolongación a 414 metros deja colgado sobre dos postes el 
centro de transformación «Larrinaga» y a 810 metros, también 
sobre dos postes, el C. T. «Barayas».

Derivación a los CC. TT. «Elejalde» y «Uletxa»: Parten tam­
bién del apoyo número 44, pero en sentido opuesto; a los 100 
metros de recorrido deja colgado sobre un poste el C. T. Ele- 
jalde y da fin después de 678 metros en el C. T. «Uletxa».

Derivación al C. T. «Mikene»- Parte del apoyo número 58 y 
da fin después de tres metros en el C. T. «Mikene».

El conductor será de cable «Aldrey» de 43,1 milímetros 
cuadrados de sección y los apoyos de hormigón con crucetas de 
madera. La' instalación sé ubicará en el término municipal de 
Rigoitia. Su finalidad será la de mejorar el servicio en la 
zona. '

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la 
instalación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en 
la Ley 10/1966, sobre Expropiaciones Forzosas y Sanciones en 
Materia de Instalaciones Eléctricas y su Reglamento de aplica­
ción de 20 de octubre de 196?.

Del condicionado indicado en el artículo 13 del Decreto 2617/ 
1966, para el desarrollo y ejecución de la instalación, se dará 
traslado al titular de la misma y a los Organismos informantes.

Bilbao, 12 de marzo de 1975.—El Delegado provincial, Pablo 
Diez Mota.—3.789-C.

7932 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Za­
ragoza referente a la autorización, declaración de 
utilidad pública en concreto y aprobación del pro­
yecto de ejecución de instalación eléctrica de alta 
tensión (A.T. 215/74).

Visto el expedienté incoado en la Sección de Industria de es­
ta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Zara­
goza, a petición de «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.» 
(con domicilio en Zaragoza, San Miguel, número 10), solici­
tando autorización, declaración en concreto de utilidad pública 
y aprobación del proyecto de ejecución de línea eléctrica para 
el centro de transformación de Atades, en Alagón; cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en los capítulos III y IV 
del Decreto 2617/1966, capítulo III del Decreto 2619/1966, Orden 
ministerial de 1 de febrero de 1968, Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre Ordenación y Defensa de la Industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Zaragoza, a propuesta de la Sección correspondiente, ha íe- 
suelto:

Autorizar a «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.»,.ia 
instalación de referencia.

Declarar en concreto ,1a utilidad pública de las instalaciones 
eléctricas mencionadas, a los .efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre Expropiación Forzosa y Sanciones en Materia de 
Instalaciones Eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones cuyas 
principales características son las siguientes: -

Línea eléctrica a 15 KV., trifásica, doble circuito de entrada 
y salida, mixta, aérea, subterránea, derivada de la existente 
«Alagón-Planillas».

Potencia de transporte 1.000 KVA..
Longitud: Tramo aéreo 438 metros; subterráneo, 99 metros.
Conductores: Aluminio-acero de 95,06 milímetros cuadrados 

de sección y cable subterráneo unipolar, de aluminio y 240 mi­
límetros cuadrados; aisladores, cadenas de vidrio; apoyos de 
hormigón armado y metálico, de 12 a 14 metros.

Esta resolución se dicta en las condiciones alcance y limi­
taciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aproba­
do por Decreto 2619/1966, de,20 de octubre.

Zaragoza, 13 de marzo de 1975.—El Delegado provincial.— 
1.018-D.

7933 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Za­
ragoza referente a la autorización, declaración de 
utilidad ública en concreto y aprobación del pro­
yecto de ejecución de instalación eléctrica de alta 
tensión (A. T. 53/74).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Za­
ragoza, a petición de «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.» 
(con domicilio en Zaragoza, San Miguel, número 10),-solici­
tando autorización, declaración en concreto de utilidad pública 
y aprobación del proyecto de ejecución de subestación transfor­
madora, intemperie, 132/45/15 KV., «La Charluca», en Cala- 
tayud, para suministro a dicho polígono industrial y ampliación 
de demanda en la zona; cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en los capítulos III y IV del Decreto 2617/1966, ca­
pítulo III del Decreto 2619/1966, Orden ministerial de 1 de febre­
ro de 1968, Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre Ordenación y 
Defensa de la Industria,


